添付資料（２０）
基準津波に伴う砂移動評価について
1. はじめに
基準津波による水位変動に伴う海底の砂の移動が取水口への通水性に影響
がないことを砂移動評価にて確認する。
ここでは，砂移動解析における粒径の違いによる堆積厚さへの影響及び防
波堤をモデル化しない状態での堆積厚さへの影響を検討した。
2. 粒径のパラメータスタディ

いた。
  第1表に，軸受摩耗試条件を示す。
 ※以下のとおり東海第二発電所と類似環境で運用される同型式の海水
ポンプに採用実績がある。また，良好な運転実績（軸受に起因する不具
合なし）がある。
Ａ原子力発電所ａ号炉
Ａ原子力発電所ｂ号炉
Ｂ原子力発電所ａ号炉
Ｂ原子力発電所ｂ号炉
Ｂ原子力発電所ｃ号炉
Ｂ原子力発電所ｄ号炉
Ｃ原子力発電所ａ号炉
第1表 軸受摩耗試験条件
項目 試験条件
回転数［m／s］ 試験装置：5(実機：9.4＊１)
面圧［kPa］ 3.7＊ ２
砂粒径［mm］ 0.15
軸受供試材材料 ゴム，複合型
試験時間[hr] 5
  ＊1：試験時摩耗量に9.4／5を乗じて実機周速に補正
  ＊2：回転体アンバランスによる実機の振れ回りを再現した荷重
５条　添付(21)-3
  軸受摩耗試験結果から，寿命評価式（①式）を用いて比摩耗量K1
を算出した結果を以下に示す。
        T = σ     ・・・①
  K1 ：比摩耗量[mm２／kgf]
  σ  ：摩耗量[mm]
  P  ：軸受面圧[kgf／mm２ ]
  V ：周速[mm／s]
  T1 ：摩耗量σに至るまでの時間[s]
【ゴム軸受】
 0.02[wt％]濃度時の比摩耗量K1（ω0）  2.74×10
-7[mm２／kgf]
 3[wt％]濃度時の比摩耗量K1（ω）     4.64×10
-6[mm２／kgf]
【複合軸受】
 0.02[wt％]濃度時の比摩耗量K1（ω0）  9.41×10
-7[mm２／kgf]
 3[wt％]濃度時の比摩耗量K1（ω）     5.76×10
-6[mm２／kgf]
     ω 0: 0.02[wt％]における比摩耗量
     ω :3 [wt％]における比摩耗量
（機械工学便覧参照）
５条　添付(21)-4
3. 軸受寿命評価(0.02[wt％]，3[wt％])
  試験時，基準津波時の浮遊砂濃度（評価点）が未知であったこと
から，通常時を模擬した浮遊砂濃度(0.02[wt％])と，基準津波時に
予想される高濃度を包絡すると予想される濃度(3[wt％ ])で摩耗
量を実測し，比摩耗量の評価及び軸受寿命を算出した。
第2表 比摩耗量と軸受寿命(0.02[wt％]，3[wt％])
0.02％試験実測値
軸受/濃度 摩耗量（平均） 面圧[kgf/mm2] 周速[mm/s2] 比摩耗量 許容隙間 軸受寿命(sec) 軸受寿命(hr)
ゴム軸受/　0.02% 0.0171 0.00037 9400 2.73145E-07 1.012 1065263.158 295.9064327
複合軸受/　0.02% 0.0589 0.00037 9400 9.40834E-07 1.012 309269.9491 85.90831919
3％試験実測値
軸受/濃度 摩耗量（平均） 面圧[kgf/mm2] 周速[mm/s2] 比摩耗量 許容隙間 軸受寿命(sec) 軸受寿命(hr)
ゴム軸受/　3% 0.5814 0.00037 9400 4.64347E-06 1.012 62662.5387 17.40626075
複合軸受/　3% 0.7201 0.00037 9400 5.75123E-06 1.012 50592.9732 14.05360367
摩耗量（平均）：軸受試験前と試験後の寸法差の平均
面圧：実機を模擬した面圧
周速：実機周速
比摩耗量：①式にて算出
許容隙間：設計許容隙間
軸受寿命：初期隙間が許容隙間に至るまでの時間
５条　添付(21)-5
4. 軸受寿命評価(0.48[wt％])
 基準津波時の砂移動解析結果から，非常用系海水ポンプ室近傍
の浮遊砂濃度は，0.18[vol％]との結果が得られたことから，砂の